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АНОТАЦІЯ

Щетинський О. С. Типологія композиторської самоактуалізації (з творчої

лабораторії Л. Грабовського, В. Балея і В. Бібіка). Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» галузі знань 02 – «Культура і

мистецтво». Харківський національний університет мистецтв імені

І. П. Котляревського, Міністерство культури та інформаційної політики

України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено вивченню процесів творчої самореалізації

композитора на шляху досягнення ним максимального вияву художньої

індивідуальности, що усвідомлюється як акт композиторської

самоактуалізації. У дослідженні запропонована типологія композиторської

самоактуалізації, показані її джерела, передумови, операційний простір і

механізми здійснення. Прояви самоактуалізації конкретизовані на прикладах

творчости українських композиторів другої половини ХХ століття:

Л. Грабовського, В. Балея і В. Бібіка. Об'єкт дослідження – композиторський

творчий процес як багаторівневе явище культури. Предмет дослідження –

процес самоактуалізації композитора як митця в екзистенційних, мистецьких

і культурно-соціальних вимірах. Мета дослідження – осмислення

композиторської самоактуалізації як прояву зрілої творчости, встановлення її

структури і механізмів функціонування, визначення її ролі й місця у творчому

процесі композитора.

Відправним пунктом для викладеної у дисертації концепції стала теорія

мотивації А. Маслоу. В рамках його теорії поняття самоактуалізації

трактовано як повна реалізація людиною своїх можливостей і здібностей.

Розвиваючись, індивід проходить шляхом задоволення потреб різного рівня –

від нижчих (фізіологічні, безпекові, потреба в коханні й приналежності до

товариства) до вищих (потреба поваги і життєвого успіху, потреби

самовираження і самоактуалізації).
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Наголошено, що композиторська самоактуалізація, яка у дисертації

розглядається як підвид «мистецької самоактуалізації», – це завжди процес

індивідуально-соціальний, неможливий без адекватної суспільної реакції.

Заакцентовані суттєві відмінності терміну «композиторська самоактуалізація»

від загальновживаного поняття «зрілий творчий період», який не обов’язково

приносить значні мистецькі досягнення (відкриття), відтак самоактуалізація

не настає.

При дослідженні композиторської самоактуалізації не уникнути

аксіологічного аспекту. Важливо розуміти її процесуально як явище, що може

бути розосереджене у часі, періодично повторюватися впродовж життя митця,

досягаючи кульмінаційного вияву, а потім слабшати і зникати. Вказано на

можливість колективної самоактуалізації групи митців, коли вони

розробляють спільну мистецьку «проблематику» або є співавторами. Цей

процес є наслідком багаторівневої природи мистецької самоактуалізації, що

призводить до появи особливого «самоактуалізаційного сузір’я». Якщо

Маслоу пов’язував загальну самоактуалізацію з психічним здоров’ям людини,

то мистецька, в тому числі композиторська самоактуалізація передбачає лише

повноцінний творчий процес і відповідні результати роботи митця, тоді як

його психіка може мати певні (некритичні для творчости) відхилення.

При розгляді операційного простору композиторської самоактуалізації

введений термін «композиторський творчий резервуар», яким визначається

накопичена композитором сукупність знань, ідей, навичок і преференцій,

готових до використання у творчості. До складу такого резервуару

потрапляють як власні, так і запозичені ідеї, які митцеві вдається осмислити,

пропустити крізь себе і так чи так оформити – закарбувати у пам’яті. Склад і

функціонування творчого резервуару безпосередньо пов’язані з процесом

самоусвідомлення митця, фактично є втіленням його художньої свідомости.

Формування композиторського творчого резервуару значною мірою

знаходиться у «зоні відповідальности» самого митця і є для нього «полем

вибору». На цей вибір впливає низка чинників, що визначають, сприяють або
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утруднюють чи унеможливлюють використання резервуару. Серед них (у

порядку зростання значення) – освіченість і загальна обізнаність композитора

у різних сферах, вміння пов’язувати накопичені елементи одне з одним,

інтенсивність використання навіть мінімального обсягу засобів, схильність до

нестандартного творчого розв’язання проблем.

Зазначено, що структура композиторського резервуару неодмінно

включає здобутки загальнолюдського досвіду і суспільних практик, досвід

національної культури і реґіональної школи, власний фаховий досвід – знання

і навички, набуті в результаті професійного навчання і самоосвіти.

Формування композиторського резервуару значною мірою визначається

талантом митця, його здатністю до самоорганізації – вмінням використовувати

свої природні можливості, фаховим і загальнокультурним досвідом музичної

спільноти, внутрішньою (психологічною) і зовнішньою (соціальною)

мотивацією композитора до розвитку. В композиторській практиці творчий

резервуар так само використовується під впливом як зовнішніх, так і

внутрішніх чинників. Роль цих чинників може бути амбівалентною: як

позитивно-спонукальною, так і неґативною, коли певні перешкоди заважають

розвиткові митця або навіть зупиняють його. Композиторський резервуар – це

той субстрат, в якому митець формується, який використовується на шляху до

самоактуалізації.

Операційний простір композиторської самоактуалізації починає

формуватися з виникнення оригінальної ідеї, для чого мають скластися

відповідні умови – внутрішні (безпосередньо пов’язані з мисленням і творчим

розвитком автора ідеї) і зовнішні. Серед останніх – відповідний стан загальної

еволюції мистецтва, достатній для втілення ідеї технічний і технологічний

рівень, наявність потрібної суспільної та культурної інфраструктури, суспільні

очікування і готовність суспільства прийняти ідею, присутність поруч з

автором його однодумців, доступність необхідних авторові матеріальних

ресурсів. У цьому переліку підкреслюється базове значення внутрішніх умов,

тоді як зовнішні не завжди відіграють суттєву роль. Будь-яка оригінальна
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композиторська ідея формується на перетині відомого (знайомого) і

невідомого (незнайомого), а етапи її формування включають підготовку

(«передпродакшн»), творче втілення і «постпродакшн».

Наголошено, що кожна ідея, яка веде до композиторської

самоактуалізації, постає з дихотомії відомого і невідомого, свого і

запозиченого. Для дослідження цих параметрів пропонуються поняття

«мистецьке відкриття» (передбачає сутнісне розширення художніх

горизонтів) і «мистецький винахід» (стосується переважно технічного

аспекту). Мистецькі відкриття розрізняються за ступенем важливости (для

самого автора, для вузької мистецької спільноти, для національної чи

реґіональної традиції, для одного чи кількох мистецьких напрямів, для

загальнолюдської культури). Обов’язковий атрибут відкриття – його

мистецька новизна, порівняно з попередньою композиторською практикою.

Оскільки мистецька самоактуалізація неможлива поза соціумом,

авторська ідея потребує апробації у соціальних комунікаціях. Найважливіші

види і форми комунікації – це співпраця між композитором і виконавцями або

продюсерами, між композитором і його співавторами, між композитором і

слухачами. Звертається увага на те, що комунікація з колегами-композиторами

та іншими музикантами в аспекті самоактуалізації може бути як позитивною,

так і неґативною. Виявлено специфіку комунікації композитора з

музикознавцями. Окремі ресурси для самоактуалізації надає викладацька

робота. Інтернет значно розширює комунікаційні можливості композитора,

втім, не змінюючи її сутности й основних напрямів. Послаблення або

відсутність соціальних контактів може стати як неґативним, так і позитивним

чинником у композиторському самоздійсненні.

Звертається увага на особливе значення для самоактуалізації

композиторських літературних текстів – монологічних (автобіографії,

щоденники, аналітичні статті і книги, листи, авторські анотації до творів) або

діалогічних (інтерв’ю, бесіди). Своїми текстами на будь-яку тему композитор

завжди свідчить про себе і своє світобачення.
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Втім, головним репрезентантом самоактуалізації композитора завжди є

його музика – найпоказовіші твори, що постають у момент творчого інсайту.

За допомогою аналітичного опрацювання творчости трьох композиторів, яких

об’єднує спільний історичний час, були знайдені ті їхні опуси, в яких кожен з

митців пройшов свій персональний акт самоактуалізації. Для Л. Грабовського

(нар. 1935) це Тріо для скрипки, контрабаса і фортепіано (1964) – один з

перших зразків українського музичного аванґарду 1960-х. Для В. Балея

(нар. 1938) це написані у 1980-х «Вимисли» для скрипки соло і Ноктюрн № 5

для фортепіано, в яких він блискучо втілив ідею «поліфонії наративів». Для

В. Бібіка (1940 – 2003) таким моментом самоактуалізації став початок 1970-х

років, коли були написані «Акварелі» для голосу і фортепіано і Тріо № 1 для


[…]


зумів його гармонійно пов’язати з модерністю свого мистецтва. Національно-

культурні корені як питома властивість самоактуалізованого митця не

означають сліпої підпорядкованости рідній культурі. Навпаки, критичне її
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сприйняття, свобода від національних стереотипів і забобонів – це важливий

елемент композиторського мислення на шляху до самоактуалізації.

7. Вміння ефективно організовувати творчу працю, відокремлювати

головне від другорядного, аби не витрачати свій час і сили на ходіння

манівцями. Ясна річ, творчий пошук неможливий без втрат у часі, адже якась

частина роботи в кінцевому підсумку відкидається. Однак, самореалізований

митець може скоротити ці втрати до мінімуму, оскільки він набагато чіткіше,

ніж на попередніх стадіях розвитку, бачить свою кінцеву мету.

Зазначені типові прикмети композиторської самоактуалізації

позначають її багаторівневу структуру, а сам процес самоактуалізації

відбувається у дихотомії внутрішніх і зовнішніх факторів впливу на

композитора. Оскільки мистецька самоактуалізація завжди означає взаємодію

митця із соціумом, важливо враховувати шляхи, способи і механізми цієї

взаємодії. Вихідним пунктом у цьому процесі є оригінальна творча ідея, що

формується на перетині відомого і невідомого, свого і запозиченого.

Кульмінаційний момент у здійсненні самоактуалізації – мистецьке

відкриття, що постає як прояв таланту митця у поєднанні з його фаховими

знаннями і навичками, а також під впливом традиції. Критично важливими на

цьому етапі будуть внутрішні і зовнішні обставини, що сприятимуть або

перешкоджатимуть виявленню композиторського потенціалу.

Важливо наголосити на процесуальній і множинній природі

композиторської самоактуалізації. Самопізнання, творчий інсайт, формування

і здійснення надзавдання – її важливі ознаки. Базове поняття операційного

простору композиторської самоактуалізації – це творчий резервуар, що

формується і функціонує у свідомості композитора під впливом низки

зовнішніх і внутрішніх чинників. Способи наповнення, використання,

поповнення і модифікації накопиченого в резервуарі визначають успішність

самоактуалізації.

Апробація авторських ідей як неодмінний етап композиторської

самоактуалізації відбувається у корпоративних комунікаціях. Професійне
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спілкування як інструмент самоактуалізації передбачає вміння композитора

налагодити ефективний контакт із соціумом і вибудувати з ним такі стосунки,

які сприятимуть його професійному поступу.

Варто розрізняти творчу зрілість композитора і його самоактуалізацію.

Між цими явищами є суттєва різниця: зрілости може досягти будь-хто за

умови наполегливої роботи і достатньо сприятливих зовнішніх обставин, а

також тоді, коли музикант займається, як казав Г. Сковорода, «сродною

працею». Натомість самоактуалізація – це особлива стадія мистецького

розвитку, яка настає лише у тих, хто має достатньо творчих можливостей, сили

й оригінальности таланту. Як відомо, А. Маслоу вважав, що лише незначна

кількість людей (1-2 відсотки) досягають самореалізації. Можливо, у

професійній музичній спільноті, зокрема серед композиторів, цей відсоток

дещо більший, але все одно самоактуалізованих значно менше, ніж тих, хто

так і не зміг задовольнити цю найвищу потребу. Всі інші, серед яких не лише

посередні особистості, а й чимало цікавих, творчо обдарованих і сумлінних у

своїй роботі людей, мусять тверезо поставитися до себе і змиритися з тим, що

найвищий мистецький рівень для них недосяжний – в силу певних обставин,

внутрішніх чи зовнішніх чинників і впливів, докладно розглянутих у

відповідних розділах. Зрештою, людське щастя можливе й без

самоактуалізації…

А. Маслоу вважав, що самоактуалізованим особистостям притаманні всі

людські слабкості й вади, що вони у цьому сенсі так само вразливі, як і всі інші

люди. Те саме – на рівні музичної творчости – можна сказати і про

композиторську самоактуалізацію. Вона не убезпечує автора від творчої

поразки. Навіть видатний митець може не втриматися на раніше досягнутому

рівні – з незрозумілих зовні причин зазнати невдачі, написавши посередній

опус. Списки творів майже всіх великих майстрів містять прохідні, неважливі

для них роботи. Пояснюється це тим, що творчий шлях украй рідко стелиться

рівно впродовж тривалого часу. Більш природний для нього «рельєф» – гірська

місцевість з її злетами вгору і вниз. Після визначного досягнення, що
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засвідчило самоактуалізацію, на композитора може чекати нове накопичення

потенціалу, нове сходження з усіма його атрибутами – переглядом творчого

резервуару, накопиченням ідей, знаходженням нових рішень тощо. Нерівність

композиторських досягнень не скасовує факту мистецької самоактуалізації,

оскільки про неї мають свідчити найвдаліші твори у поєднанні з іншими

дотичними видами діяльности (для композитора це викладання, комунікація з

оточенням, виконавські виступи, літературна чи наукова робота тощо).

Внаслідок цього іноді буває важко однозначно встановити момент настання

композиторської самоактуалізації. Вона визріває поступово і проявляється не

одразу, залишаючись до часу прихованою або не усвідомленою суспільством,

а іноді – й самим автором. Говорити про часткову самоактуалізацію стосовно

композитора, очевидно, не варто: вона або є, або її немає. Однак можна і слід

фіксувати різну її потужність і різну значимість, які зумовлюються усіма

чинниками, що мають на неї вплив.

Запропонований нами підхід до вивчення композиторської

самоактуалізації є принципово відкритим і може збагачуватися новими

деталями. Нашою метою було знайти основні типологічні ознаки даного

явища, наблизитися до цілісного розуміння природи композиторських

досягнень – побачити за деревами ліс, накреслити його мапу і вказати в ньому

ті стежки, прямуючи якими, допитливий дослідник не заблукає.
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