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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження

Щетинського Олександра Степановича

«ТИПОЛОГІЯ КОМПОЗИТОРСЬКОЇ САМОАКТУАЛІЗАЦІЇ (З ТВОРЧОЇ

ЛАБОРАТОРІЇ Л. ГРАБОВСЬКОГО, В. БАЛЕЯ І В. БІБІКА)»,

поданого на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 – Музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Дисертація Олександра Степановича Щетинського «Типологія

композиторської самоактуалізації (з творчої лабораторії Л. Грабовського, В. Балея

і В. Бібіка)» присвячена дослідженню одного з найскладніших і, можливо,

найзагадковіших аспектів музичної творчості – формуванню і прояву

композиторського таланту, в результаті чого митець уповні реалізує себе як

особистість. Весь комплекс пов’язаних з цим процесів дослідник об’єднує в

понятті композиторської самоактуалізації. Актуальність обраної теми не викликає

сумніву, оскільки, попри те, що зазначений аспект, здавалося б, знаходиться на

поверхні як індивідуальної музичної творчості, так і суспільного життя, його

природа і специфіка все ще викликає багато запитань і містить чимало

нез’ясованого. Як зазначає дослідник, це пов’язано з тим, що «мистецький твір з

одного боку є самостійним і самодостатнім феноменом і саме в такій формі – як

завершена естетична цілісність – може стати мистецьким артефактом» (с. 17), а з

іншого боку є результатом творчого процесу. Дослідити діалектичну єдність цих

двох взаємопов’язаних компонент композиторської творчості – її динамічність,

процесуальність і її статичність, непорушність результату – саме в цьому

дисертант вбачає свою задачу. Те, що автором дисертації є композитор із

багаторічним творчим досвідом, підсилює інтерес і довіру до запропонованого

дослідження, адже те, про що йдеться у дисертації, перевірено автором на власній

практиці.
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Вже від початку досліднику вдається уникнути надто розпливчастого

трактування обраної теми. Взявши за основу глибоко розроблене у психології

поняття самоактуалізації, дисертант екстраполює його на суто музичні процеси,

наголошуючи, що йдеться не тільки і не стільки про те, що відбувається у психіці

композитора, а передусім про те, що міститься безпосередньо в музичних творах.

Така концентрація уваги саме на результатах творчої роботи композитора

видається повністю обґрунтованою і надає дослідженню фахової конкретики.

Виходячи з цього, логічним є вибір музично-теоретичного і музично-історичного

аналізу як основних методів серед низки інших, запозичених з широкого кола

гуманітарих галузей. Щоправда, постає питання, чому ці методи знаходяться в

кінці зазначеного на с. 19-20 переліку застосованих у дисертації наукових

підходів. Мабуть, було би логічніше розташувати їх на початку списку, тим

більше, що в подальшому тексті дослідник не раз наголошує на пріоритетності

саме музичного аналізу для розуміння природи композиторської самоактуалізації,

а всі інші методи розглядає як допоміжні.

Відповідно до такого підходу, основу теоретичної бази дослідження

складають наукові роботи в галузі теоретичного та історичного музикознавства.

Серед них – як класичні музикознавчі тексти ХХ сторіччя А. Шенберґа,

Г. Єлінека, Ц. Когоутека, Е. Кшенека, Р. Тарускіна, так і статті та книжки

сучасних українських і зарубіжних науковців. До наукового розгляду залучаються

праці літературознавців, філософів, психологів, культурологів. Поряд із суто

науковою літературою та біографічно-аналітичними студіями, дослідник

використовує велику кількість інших джерел: мемуаристику, композиторське

листування, музичну журналістику. Важливе місце серед них займають тексти або

висловлювання самих композиторів. Таке розмаїття залученої літератури

уможливлює розгляд обраної теми у широкому гуманітарному контексті, а

критичне ставлення автора дисертації до всіх використаних джерел і головне –
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наявність у нього власного погляду на обговорювані проблеми вберігають

дисертацію від наукової еклектики. Автору також вдається уникнути поверхово-

оглядового підходу, оскільки він використовує «немузичні» аналітичні методи

обережно, як додаткові інструменти, здебільшого залишаючись у рамках суто

музичного дискурсу.

Дисертація складається з чотирьох розділів, три з яких присвячені

теоретичному розгляду явища композиторської самоактуалізації. У першому

розділі після окреслення специфіки творчого процесу, дослідник окремо

зупиняється на ролі творчого інсайту як ключового моменту, коли постають

найбільш оригінальні й показові ознаки «вершинного» твору. В цьому ж ряду

знаходиться і формування мистецького надзавдання як обов’язкового елемента

самоактуалізації. Тут же подане достатньо просте, але переконливе визначення

центрального поняття дисертації – мистецької самоактуалізації як «задоволення

найвищих творчих потреб» (с.31). Окреслюючи мистецьку самоактуалізацію,

дисертант вдало уникає схематизації, а головну свою мету визначає як

«вироблення універсальних методів» вивчення зазначеного явища. Подібний

підхід – це безумовний «плюс» дослідження, оскільки уможливлює тісний зв’язок

теоретичних міркувань із живою музичною практикою. Окремо розглянуто

співвідношення композиторської самоактуалізації і психічного здоров’я автора

музики. Дослідник наводить цікаві факти, коли ці ознаки співіснують, хоча й

суперечать одне одному. На наш погляд, ця проблематика може бути розширена в

подальших розвідках, оскільки відкриває вкрай цікавий аспект взаємозалежності

творчості і загального фізичного здоров’я (або хвороби) музиканта.

У другому розділі описано операційний простір композиторської

самоактуалізації. Як основне поняття дослідником запропонований термін

«композиторський творчий резервуар» – «сукупність ідей і преференцій», що їх

композитор використовує у творчості. Важливо, що композиторський резервуар
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розглядається не як статичний набір елементів, а як динамічна мінлива система зі

своїми протиріччями, а також як поле композиторського вибору. В цьому

підкреслено роль композиторської волі, від якої значною мірою залежить успіх чи

поразка митця. Описуючи складну багатовимірну структуру композиторського

резервуару, дослідник вирізняє такі його елементи: загальнолюдський і

суспільний досвід, отримані під час професійного навчання знання і навички,

досвід національної культури і регіональної школи, а також власний фаховий

досвід, що його митець набуває у процесі особистої професійної практики. У

подальших підрозділах окреслені найважливіші фактори впливу на формування

композиторського резервуару – талант митця, досвід музичної спільноти,

внутрішня (психологічна) і зовнішня (соціальна) мотивація композитора до

розвитку, а також ті зовнішні впливи, від яких залежить творчий результат.

Функціонування композиторського резервуару, на думку дослідника, залежить від

низки зовнішніх і внутрішніх чинників, які або допомагають, або перешкоджають

творчому процесу. Дуже важливо, що згадані не лише позитивні, а й негативні

фактори впливу. Дослідник окреслює творчий процес без надмірного пафосу, як

суперечливе явище, а митця – як людину зі своїми сильними і слабкими

сторонами. В такому контексті дуже логічним і потрібним виглядає розділ

«Від’ємне користування резервуаром», де заторкнуті проблеми, що рідко

потрапляють у поле зору дослідників, а саме причини і сутність творчої невдачі.

Як ще один важливий елемент творчого резервуару розглянуте явище цитування –

як у прямому значенні, так і в контексті того, що пов’язано з сучасним розумінням

культури як великого гіпертексту.

Третій розділ представляє механізми здійснення композиторської

самоактуалізації. Як першу її стадію названо формування оригінальної

композиторської ідеї, для появи якої, на думку дослідника, замало лише

внутрішньої готовності митця, а потрібні й відповідні зовнішні умови – соціальні,
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технологічні тощо. Не останню роль на цьому етапі відіграє й фактор

випадковості, щасливий збіг обставин, про що дуже доречно згадує дослідник.

Проаналізовано взаємодію відомого і невідомого у формуванні і втіленні

композиторської ідеї. Окремо розглянуто явище творчого самоповторення, що є

ще однією проблемою, з якою стикаються практично всі музиканти, але яку

дослідники музики, як правило, оминають. Дисертанту вдалося переконливо

окреслити це явищі як ознаку творчої амбівалентності, що може свідчити як про

силу творчої індивідуальності, так і про її слабкість. Запропоновані і детально

структуровані поняття мистецького відкриття і мистецького винаходу дають

можливість чітко окреслити сутність композиторського злету як свідчення

самоактуалізації. Засвоєння мистецької традиції розглянуто не лише як один з

механізмів творчого процесу, а й у контексті проблем композиторської освіти.

Останнє перекидає місток до повсякденної викладацької практики, отже збільшує

практичне значення й актуальність дисертації. Так само актуальними є й розділи,

присвячені видам і формам соціальної (в тому числі професійної) комунікації

композитора як необхідної ланки, без якої, як стверджує дослідник,

композиторська самоактуалізація неможлива (за винятком особливих випадків, що

їх проаналізовано в окремому підрозділі). Дещо неочікуваним, на перший погляд,

є підрозділ, присвячений специфіці самоактуалізації у середовищі емігрантів.

Втім, якщо врахувати зрослу важливість цієї проблеми в сучасній Україні, цей

розділ добре вписується в контекст усього дослідження.

Заключний четвертий розділ побудований як три нариси про творчість

провідних сучасних українських композиторів – Леоніда Грабовського, Вірка

Балея і Валентина Бібіка. Показовим є те, що в цьому розділі дослідник

зосереджується на музикознавчому аналізі творів обраних композиторів. В такий

спосіб продемонстровано, як окреслені у перших трьох розділах теоретичні засади

застосовуються на конкретному музичному матеріалі. Користуючись окресленими
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у попередніх розділах принципами і підходами, дослідник доводить, що їх можна

застосувати «на музичному полі», тобто майже не виходячи за межі музикознавчої

термінології і музично-аналітичної методології. Попри те, що до аналізу залучені

лише кілька найпоказовіших творів, нариси містять широкі узагальнення про

стиль кожного з обраних композиторів і висновки про те, в чому полягає сутність

їхнього внеску до культурної скарбниці. Кожен з нарисів, будучи завершеним і

логічно вибудуваним текстом, виглядає також як ескіз майбутньої монографії про

кожного з цих композиторів.

Дисертація справляє враження глибокого самостійного дослідження,

важливого як в теоретичному аспекті, так і для повсякденної професійної

практики – композиторської, виконавської та викладацької. Завдяки чіткості і

простоті викладу думка автора завжди зрозуміла. Дослідник не уникає «складних»

питань, а у своїх висновках не боїться давати «ризиковані» відповіді, що є цілком

природним і навіть бажаним у науковій дискусії. В контексті такої дискусії

хотілося би почути міркування автора дисертації з таких питань:

1. У початкових розділах йдеться не лише про композиторську, але й про

мистецьку самоактуалізацію. Очевидно, друге визначення застосоване

дисертантом не випадково. Чи це означає, що окреслені підходи можна уживати

не лише до композиторської, а й до виконавської творчості, а також до інших

видів мистецтва?

2. Виходячи з твердження, що композиторська самоактуалізація – це не

одномоментне явище, а тривалий і повторювальний впродовж життя композитора

процес, чи не варто було би в нарисах про трьох композиторів зупинитися на

більшій кількості творів з різних періодів їх творчості і в такий спосіб повніше

показати їх самоактуалізацію?

Підбиваючи підсумки, зазначимо що висловлені зауваження і запитання

лише підкреслюють наукову і методологічну цінність дисертації, що є свідченням

перспективності обраного напряму наукового пошуку. Дослідник

продемонстрував глибоке і самостійне мислення, розвинену аналітичну техніку,

дійшов обґрунтованих висновків, створивши завершений, логічно та оригінально

вибудований текст. Теоретичні міркування автора підкріплені значною кількістю

прикладів з теорії та історії музики різних часів. За змістом, способом викладу,

завдяки актуальності теми і науковій новизні дисертація О. Щетинського

«Типологія композиторської самоактуалізації (з творчої лабораторії

Л. Грабовського, В. Балея і В. Бібіка)» дає всі підстави визнати її такою, що

відповідає чинним вимогам пп. 6, 7 ,8 , 11 «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44. Автор дисертації заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в

галузі знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.

Проректор з науково-педагогічної
та з міжнародних зв’язків,
Харківського національного
університету мистецтв імені І. П.
кандидат мистецтвознавства, до
доцент кафедри спеціального фортеп
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